

KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM THÔNG TIN	Thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật
Số:.....1115.....	đối với Đề mục Tín ngưỡng, tôn giáo
ĐẾN Ngày: 19/9/2018	(Đề mục số 01 thuộc Chủ đề số 38)
Chuyển:	

Căn cứ Pháp lệnh số 03/2012/UBTVQH 13 ngày 16/4/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Danh mục các đề mục trong mỗi chủ đề và phân công cơ quan thực hiện pháp điển theo các đề mục;

Căn cứ Quyết định số 1267/QĐ-TTg ngày 29/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án xây dựng Bộ pháp điển;

Căn cứ Thông tư số 13/2014/TT-BTP ngày 29/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-BNV ngày 12/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật đối với Đề mục Tín ngưỡng, tôn giáo (Đề mục số 1 thuộc Chủ đề số 38. Tôn giáo, tín ngưỡng) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện pháp điển Đề mục Tín ngưỡng, tôn giáo được hiệu quả, đúng quy định.

2. Xác định các công việc cụ thể cần tiến hành, thời hạn hoàn thành và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xây dựng Đề mục Tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện pháp điển

a) Ban Tôn giáo Chính phủ - Bộ Nội vụ có trách nhiệm thu thập đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm pháp điển của mình để thực hiện pháp điển theo quy định và gửi Kết quả pháp điển của mình đến các Bộ, cơ quan ngang Bộ (sau đây gọi tắt là cơ quan) để thực hiện pháp điển theo Kế hoạch này.

- Thời gian gửi Kết quả pháp điển đến các cơ quan để thực hiện pháp điển: Trước ngày: 10/9/2018

- Trường hợp khi thu thập văn bản hoặc khi thực hiện pháp điển phát hiện quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tế trong văn bản do mình ban hành hoặc trong văn bản liên tịch do mình chủ trì soạn thảo, thì cơ quan thực hiện pháp điển xử lý theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật trước khi sắp xếp các quy phạm pháp luật vào đề mục theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Cơ quan thực hiện pháp điển có trách nhiệm thông báo và đề xuất lại thời hạn hoàn thành đến Bộ Nội vụ để theo dõi, điều chỉnh Kế hoạch thực hiện cho phù hợp.

- Trong quá trình thực hiện pháp điển, nếu có sự sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hủy bỏ các văn bản hoặc ban hành thêm văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan, cơ quan có thẩm quyền thực hiện pháp điển có trách nhiệm thông báo và phối hợp với cơ quan chủ trì pháp điển đề mục (Bộ Nội vụ) để cập nhật, theo dõi, điều chỉnh Kế hoạch thực hiện cho phù hợp.

2. Kiểm tra kết quả pháp điển thuộc thẩm quyền pháp điển của Bộ Nội vụ

Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ thực hiện kiểm tra kết quả pháp điển thuộc thẩm quyền pháp điển của Bộ Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/10/2018

3. Tổng hợp, xây dựng Hồ sơ kết quả pháp điển gửi thẩm định

- Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, xây dựng, hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định gửi thẩm định theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/11/2018

4. Tổ chức thẩm định kết quả pháp điển

Hồ sơ kết quả pháp điển được gửi đến Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp thực hiện thẩm định theo quy định.

- Thời gian tổ chức thẩm định: Trước ngày 15/12/2018.

5. Hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển

Căn cứ kết luận của Hội đồng thẩm định, Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển theo quy định.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/12/2018

6. Kinh phí thực hiện: Ban Tôn giáo Chính phủ đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Nội vụ trong Kế hoạch này theo quy định. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ bố trí kinh phí triển khai thực hiện pháp điển quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền pháp điển của cơ quan mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thực hiện pháp điển có trách nhiệm:

- Thực hiện việc thu thập văn bản theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Trường hợp kết quả rà soát văn bản phản ánh không cập nhật tình trạng pháp lý của văn bản hoặc văn bản chưa được rà soát thì tiến hành rà soát hoặc kiến nghị rà soát văn bản theo quy định. Nếu phát hiện quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tế thì tiến hành xử lý, kiến nghị xử lý theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật.

- Thực hiện pháp điển theo Kế hoạch này; gửi văn bản, danh mục văn bản sử dụng để pháp điển và kết quả pháp điển của cơ quan mình đến cơ quan

chủ trì pháp điển đề mục (Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ) đúng thời hạn theo Kế hoạch này.

- + Gửi bản điện tử đến địa chỉ email: hongvanphapche@gmail.com.
- + Gửi bản giấy đến: **Ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ).**

Đường Dương Đình Nghệ, P. Yên Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội.

2. Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ có trách nhiệm:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ Nội vụ những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch.

Phối hợp với Ban Tôn giáo Chính phủ bảo đảm thực hiện tốt Kế hoạch này.

3. Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ có trách nhiệm:

Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc kịp thời trao đổi với Bộ Nội vụ (Vụ Pháp chế) để tháo gỡ, thống nhất xử lý./.▲

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Trọng Thừa;
- Vụ Pháp chế;
- Trang thông tin điện tử Bộ Nội vụ;
- Lưu: VT, Ban TGCP (05b).



Mẫu số: 02

Ban hành kèm theo Thông tư số 13/2014/TT-BTP
ngày 29/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng
dẫn việc thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp
luật.

DANH MỤC

CÁC VĂN BẢN ĐÃ ĐƯỢC THU THẬP ĐỂ PHÁP DIỄN ĐỐI VỚI ĐỀ MỤC TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

I. CÁC VĂN BẢN THUỘC NỘI DUNG CỦA ĐỀ MỤC

Số TT	Văn bản thuộc nội dung của đề mục	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản	Nguồn văn bản	Ghi chú
1.	Luật tín ngưỡng, tôn giáo	Quốc hội	Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. Số 117201	L.1
2.	Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.	Chính phủ	Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. Số 127369	NĐ.1
3.	Thông tư liên tịch 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV Hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch- Bộ Nội vụ	Công báo số 653 + 654	TL.1

II. VĂN BẢN CÓ NỘI DUNG LIÊN QUAN

STT	Văn bản có nội dung liên quan	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản	Nguồn văn bản	Ghi chú
4	Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực tôn giáo.	Bộ Nội vụ		
5	Luật đất đai 2013	Quốc hội		
6	Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.	Chính phủ		
7	Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai (Sửa đổi Nghị định số 43, 44 và 47)	Chính phủ		
8	Luật Xây dựng năm 2014	Quốc hội		
9	Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng	Chính phủ		
10	Luật Khám bệnh, chữa bệnh	Quốc hội		
11	Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm;	Quốc hội		

12	Luật Dược	Quốc hội	
13	Luật Thanh niên năm 2005	Quốc hội	
14	Luật Cư trú năm 2006	Quốc hội	
15	Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2007	Quốc hội	
16	Luật Hình sự năm 2015, sửa đổi năm 2017	Quốc hội	
17	Luật Tương trợ Tư pháp năm 2008	Quốc hội	
18	Luật Viễn thông năm 2009	Quốc hội	
19	Luật An toàn thực phẩm năm 2010	Quốc hội	
20	Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2010	Quốc hội	
21	Luật Bưu chính năm 2010	Quốc hội	

22	Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012	Quốc hội
23	Luật Phổ biến, giáo dục năm 2012	Quốc hội
24	Luật Tài nguyên nước năm 2012	Quốc hội
25	Luật Quảng cáo năm 2012	Quốc hội
26	Luật Xuất bản năm 2012	Quốc hội
27	Luật Giáo dục Đại học năm 2012	Quốc hội
28	Luật Giáo dục quốc phòng và An ninh năm 2013	Quốc hội
29	Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013	Quốc hội
30	Luật Đầu tư công năm 2014	Quốc hội
31	Luật Xây dựng năm 2014	Quốc hội

32	Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014	Quốc hội
33	Luật Căn cước công dân năm 2014	Quốc hội
34	Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014	Quốc hội
35	Luật Mật trấn Tô quốc Việt Nam năm 2015	Quốc hội
36	Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015	Quốc hội
37	Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015	Quốc hội
38	Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015	Quốc hội
39	Luật Thống kê năm 2015	Quốc hội
40	Bộ Luật Dân sự năm 2015	Quốc hội
41	Luật Tố tụng hành chính năm 2015	Quốc hội

42	Luật Hàng hải năm 2015	Quốc hội
43	Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015	Quốc hội
44	Luật Tố tụng dân sự năm 2015	Quốc hội
45	Luật Tố tụng Hình sự năm 2015	Quốc hội
46	Luật Báo chí năm 2016	Quốc hội
47	Luật Trẻ em năm 2016	Quốc hội
48	Luật Lâm nghiệp năm 2017	Quốc hội
49	Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	Chính phủ
50	Luật Thanh tra năm 2010	Quốc hội
51	Luật Khiếu nại năm 2011	Quốc hội

52	Luật Tố cáo năm 2011	Quốc hội	
53	Thông tư số 07/2014/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.	Thanh tra Chính phủ	

4